



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА

(в тысячах тенге)

	30.09.2010 неаудированный	31.12.2009 аудированный
АКТИВЫ		
ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	57 370 482	57 834 262
Гудвилл	3 639 586	2 451 859
Нематериальные активы	124 585	124 210
Инвестиции	1 085 564	1 137 818
Суды, предоставленные клиентам	26 663 463	29 677 995
Авансы, уплаченные для приобретения долгосрочных активов	6 526 617	6 518 579
Отложенные налоговые активы	50 852	50 852
Прочие долгосрочные активы	111 575	226 236
Итого долгосрочные активы	95 572 724	98 021 811
ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	4 298 573	1 545 105
Текущая часть ссуд, предоставленных клиентам	31 590 536	24 673 714
Торговая дебиторская задолженность	4 771 388	5 539 044
Авансы выданные	4 565 927	2 031 981
Налоги к возмещению и предварительно оплаченные	533 018	192 247
Прочая дебиторская задолженность	2 825 203	1 517 608
Инвестиции	10 210 626	9 065 910
Денежные средства и их эквиваленты	6 869 573	8 221 500
Итого текущие активы	65 664 844	52 787 109
Активы, классифицируемые как предназначенные для продажи	226 156	227 240
ВСЕГО АКТИВЫ	161 463 724	151 036 160
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	16 999 047	15 484 585
Резерв по переоценке основных средств	9 011 694	9 019 344
Фонд переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	72 886	(161)
Резерв от пересчета иностранных валют	(248 746)	(248 746)
Нераспределенная прибыль	23 003 286	20 464 396
Капитал, относящийся к капиталу акционеров Материнской компании	48 838 167	44 719 418
Доля меньшинства	19 765 589	18 519 124
Итого капитал	68 603 756	63 238 542
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Выпущенные облигации	41 379 028	37 158 753
Долгосрочные займы	7 789 699	8 817 888
Отсроченные налоговые обязательства	6 326 037	6 326 037
Средства клиентов	1 930 545	12 564 807
Субординированный долг	1 818 128	1 818 128
Обязательства по рекультивации золоотвалов	117 605	117 605
Обязательства по вознаграждениям работникам	62 572	62 571
Долгосрочная кредиторская задолженность	127 870	109 119
Итого долгосрочные обязательства	59 551 484	66 974 908



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА

(в тысячах тенге)

ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Текущая часть выпущенных облигаций	3 116 859	2 392 172
Торговая кредиторская задолженность	3 106 541	4 495 020
Текущая часть средств клиентов	17 765 156	6 524 240
Краткосрочные займы и текущая часть долгосрочных займов	4 495 353	3 954 166
Текущая часть обязательств по рекультивации золоотвалов	11 080	11 080
Текущая часть обязательств по вознаграждениям работникам	5 300	5 773
Авансы полученные	1 454 828	1 351 699
Налоги и внебюджетные платежи к уплате	489 347	641 465
Прочие обязательства и начисленные расходы	2 579 860	1 162 347
Доходы будущих периодов	278 517	278 517
Итого текущие обязательства	33 302 841	20 816 479
Обязательства, непосредственно относящиеся к активам, классифицируемым как предназначенные для продажи	5 644	6 231
ВСЕГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	161 463 724	151 036 160
Балансовая стоимость простой акции, тенге	2 213	2 104
Балансовая стоимость привилегированной акции, тенге	-	-

Президент

Главный бухгалтер



Артамбаева Г.Д.



Серикова К.Э.

**ЦАТЭК**

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА

(в тысячах тенге)

	<u>9 месяцев 2010</u>	<u>9 месяцев 2009</u>
ПРОДОЛЖАЮЩИЕСЯ ОПЕРАЦИИ		
ДОХОДЫ		
Производство электрической и тепловой энергии и прочее	39 191 149	29 706 799
Финансовые услуги	7 035 262	5 585 608
СЕБЕСТОИМОСТЬ		
Производство электрической и тепловой энергии и прочее	(29 736 943)	(25 590 041)
Финансовые услуги	(1 999 408)	(2 581 961)
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ	14 490 060	7 120 405
Общие и административные расходы	(4 570 747)	(4 114 027)
Расходы по реализации	(994 855)	(756 046)
Начисление резервов по ссудам, предоставленным	(2 424 459)	(1 836 571)
Прочие доходы (расходы), нетто	(18 909)	(30 195)
(Убыток)/прибыль от выбытия доли в дочернем предприятии	-	(1)
Доходы/(расходы) от курсовой разницы	231 517	203 850
Доходы от финансирования	110 062	767 410
Расходы по процентам	(2 836 930)	(2 109 313)
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	214 874	180 506
ПРИБЫЛЬ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДО ПОДОХОДНОГО НАЛОГА	4 200 613	(573 982)
ЭКОНОМИЯ/(РАСХОД) ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ	(246 544)	(265 685)
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	3 954 069	(839 667)
Прибыль (убыток) за год от прекращенных операций	-	-
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	3 954 069	(839 667)
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД		
Прибыли (убытки) от переоценки основных средств	-	8 706
Прибыли (убытки) от переоценки финансовых активов, удерживаемых для продажи	-	(3 097)
ИТОГО ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	-	5 609
ВСЕГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	3 954 069	(834 058)
Аktionерам Материнской компании	4 119 870	(1 023 600)
Доля меньшинства	1 597 609	189 542
Прибыль на акцию		
Прибыль на акцию базовая, тенге	129	-34
Прибыль на акцию разводненная, тенге	129	-34
Президент		Артамбаева Г.Д.
Главный бухгалтер		Серикова К.Э.



**ЦАТЭК**

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА

(в тысячах тенге)

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ	9 месяцев 2010	9 месяцев 2009
I. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Чистая прибыль, убыток до налогообложения	4 200 613	913 715
Корректировки на:	7 133 654	3 811 791
Износ и амортизацию	2 313 191	1 523 522
Резерв по ссудам, предоставленным клиентам	2 424 459	1 439 002
Резерв по прочей дебиторской задолженности	255 232	
Расходы по сомнительным долгам	1 991	(461)
Резерв (возмещение резерва) по устаревшим ТМЗ	-	65 499
Прибыль (убытки) от выбытия основных средств и НМА	2 366	52 556
Доход (убыток) от выкупа собственных облигаций		(2 696)
Расходы на выплату вознаграждений	2 836 930	1 242 229
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(214 874)	(348 848)
Прочий доход от неосновной деятельности	(145 786)	33 225
Доход (убыток) от курсовой разницы	(231 517)	(127 195)
Пересчет иностранных валют	1 724	
Доходы по процентам от беспроцентного займа	(67 684)	
Доходы, начисленные в виде вознаграждения к получению	(42 378)	(65 042)
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	11 334 267	4 725 506
2. Увеличение (уменьшение) оборотного капитала, всего в т.ч.	(6 467 705)	(9 330 450)
Увеличение (уменьшение) ТМЗ	(3 289 230)	(1 281 430)
Увеличение (уменьшение) ссуд, предоставленных клиентам	(3 319 973)	(9 305 539)
Увеличение (уменьшение) торговой дебиторской задолженности	941 892	981 866
Увеличение (уменьшение) авансов выданных	309 512	(212 717)
Увеличение (уменьшение) налогов к возмещению и предварительно оплаченных	(205 604)	(50 739)
Увеличение (уменьшение) прочей дебиторской задолженности	(350 922)	16 943
Увеличение/(уменьшение) торговой кредиторской задолженности	(1 796 491)	221 846
Увеличение (уменьшение) средств клиентов	340 663	1 440 863
Увеличение (уменьшение) авансов полученных	(11 245)	(228 027)
Увеличение/(уменьшение) налогов и внебюджетных платежей к уплате	(159 440)	(1 063 371)
Увеличение (уменьшение) прочих обязательств и начисленных расходов	1 073 133	149 855
3. Движение денег от операционной деятельности	4 866 562	(4 604 944)
4. Выплаченные вознаграждения	(2 496 673)	(1 121 130)
5. Расчеты с бюджетом:уплаченный КПП	(385 617)	(247 798)
6. Чистое движение денег от операционной деятельности	1 984 272	(5 973 872)
II. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Поступление денежных средств, всего	460 570	7 272 381
в том числе:		
Реализация основных средств	3 156	7 035



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА

(в тысячах тенге)

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ	9 месяцев 2010	9 месяцев 2009
Реализация других долгосрочных активов	5 075	
Реализация финансовых активов	419 872	1 743 872
Погашение займов, предоставленных другим организациям	32 467	5 171 004
Прочие поступления	-	350 470
2. Выбытие денежных средств, всего	6 274 231	14 648 192
в том числе:		
Приобретение основных средств	1 273 824	435 569
Приобретение нематериальных активов	-	80
Приобретение других долгосрочных активов	3 710 832	2 214 507
Приобретение финансовых инвестиций	-	4 952 965
Приобретение дочерних предприятий	1 187 818	
Предоставление займов другим организациям	-	6 671 004
Размещение финансовых активов (депозит)	100 175	
Прочие выплаты	1 582	374 067
3. Чистое движение денег от инвестиционной деятельности	(5 813 661)	(7 375 811)
III. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕГ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
1. Поступление денег всего	8 904 834	17 760 088
в том числе:		
Эмиссия акций	-	14 257 046
Получение займов	4 512 691	3 503 042
Выпуск облигаций	4 392 143	
2. Выбытие денег всего	6 427 372	4 054 386
в том числе:		
Погашение займов	6 376 982	4 054 386
Выплата дивидендов	44 820	
Выплата процентов, связанных с финансовой деятельностью	5 570	
3. Чистое движение денег от финансовой деятельности	2 477 462	13 705 702
ИТОГО Увеличение (+), уменьшение (-) денежных средств	(1 351 927)	356 019
Денежные средства на начало отчетного периода	8 221 500	7 454 789
Денежные средства на конец отчетного периода	6 869 573	7 810 808

Президент

Главный бухгалтер



Артамбаева Г.Д.

Серикова К.Э.



**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА**

(в тысячах тенге)

Капитал материнской организации

	Капитал материнской организации						Доля меньшинства	Итого капитал
	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по пересечению основных средств	Резерв от пересчета иностранных валют	Резерв переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для	Нераспределен ная прибыль		
Сальдо на 31.12.09 г.	15 484 585	-	9 019 344	(248 746)	(161)	20 464 396	18 519 124	63 238 542
Эмиссия акций	1 514 462							1 514 462
Изменение доли в дочернем предприятии								
Продажа доли в дочернем предприятии								
Продажа акций					(392)			(392)
Переоценка основных средств			(7 650)			7 650		
Корректировка справедл ст-ти инвестиций, имеющихся в налич.					73 047			73 047
Выбытие дочерних предприятий								
Выкупленные собственные долевые инструменты								
Объявленные дивиденды								
Совокупный доход за год								
Сальдо на 30.09.10 г.	16 999 047	-	9 011 694	(248 746)	72 886	23 003 286	19 765 589	68 603 756
Сальдо на 31.12.08 г.	4 740 000	123 841	9 074 385	(286 965)	(5 532)	21 674 166	9 497 337	44 817 232
Эмиссия акций	4 214 044							10 980 967
Приобретение доли в дочернем предприятии								500 000
Продажа акций								305 337
Переоценка основных средств								
Пересчет иностранных валют								
Корректировка беспроцентного займа, полученного от акционеров за вычетом			305 337					305 337
Корректировка справедл ст-ти инвестиций, имеющихся в налич.								
Выкупленные собственные долевые инструменты								
Изменение доли участия в дочерних предприятиях								
Выбытие дочерних предприятий								
Выбытие акций								
Объявленные дивиденды								
Совокупный доход за год								
Сальдо на 30.09.09 г.	8 954 044	123 841	9 379 722	(286 965)	(2 058)	20 650 566	16 856 733	55 675 883

Артambaева Г.Д.

Серикова К.Э.



Президент

Главный бухгалтер